员工的个人权益，切实关注员工健康、安全和满意度。公司积极组织职工参加各类技能、技术等方面知识

的培训，提高职工的能力，建立多种员工晋升晋级制度。强化职工安全防护，各车间、部门成立了安全领

导小组，定期进行安全教育培训和消防演习，提高职工的安全生产意识，做好消防设备的日常维护与更换，

保障职工安全。

3、供应商、客户权益保护

公司积极构建和发展与供应商、客户的战略合作伙伴关系，注重与各相关方的沟通与协调，共同构筑

信任与合作的平台，切实履行公司对供应商、对客户的社会责任。

4、安全生产及质量管理

公司建立健全的安全生产管理制度和应急预案，设立安全生产管理委员会，落实安全生产三级责任人，

实施全员三级安全教育培训。建立完备的预防设施，有效实现公共卫生设施、环境污染预防设施、安全防

护设施三同时的目标。

5、环境保护

公司高度重视环境保护工作，严格按照有关环保法规及相应标准对废水、废气进行有效综合治理，多

年来积极投入践行企业环保责任，深入开展技术改造，推行节能生产，主动淘汰高能耗落后产品和工艺，

研发环保、节能新产品。

6、社会与公益事业

（1）公司诚信经营，依法纳税，履行企业社会责任，连续多年被评为纳税先进单位。

（2）通过自身发展，公司为本地区创造了更多就业机会，缓解了政府就业压力，提高了当地人民的

生活水平。

2017年，公司将继续履行社会职能，勇于承担社会责任，积极利用现有的资源，为全社会共同发展做

出新的贡献。

华意压缩机股份有限公司 2016 年年度报告全文

53

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

√适用□不适用

1、公司 2016 年配股申请已于 2016 年 12 月 21 日经中国证监会发行审核委员会审核通过，于 2017

年 3 月 28 日收到中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监会”)出具的《关于核准华意压缩机股份

有限公司配股的批复》(证监许可[2017]339 号)，公司董事会将根据上述核准文件的要求和股东大会的授

权，在核准文件有效期内实施本次配股。

2、 公司 2016 年第三次临时股东大会审议通过《关于公司发行超短期融资劵的议案》，目前公司超短

期融资券申请已提交中国银行间市场交易商协会初审。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

华意压缩机股份有限公司 2016 年年度报告全文

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 65,330,519 11.67% -63,589,714 -63,589,714 1,740,805 0.31%

2、国有法人持股 64,102,564 11.45% -64,102,564 -64,102,564 0 0.00%

3、其他内资持股 1,227,955 0.22% 512,850 512,850 1,740,805 0.31%

   境内自然人持股 1,227,955 0.22% 512,850 512,850 1,740,805 0.31%

二、无限售条件股份 494,293,434 88.33% 63,589,714 63,589,714 557,883,148 99.69%

1、人民币普通股 494,293,434 88.33% 63,589,714 63,589,714 557,883,148 99.69%

三、股份总数 559,623,953 100.00% 0 0 559,623,953 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）经中国证监会证监许可[2012]1411号文核准，公司2013年向四川长虹电器股份有限公司等9家特

定对象非公开发行A股235,042,735股，所发行股份于2013年2月27日在深圳证券交易所上市。根据上述发行

对象在股份发行中的承诺，四川长虹电器股份有限公司认购的股票64,102,564股限售期为36个月，其他8名

发行对象（共56名股东）认购的股票170,940,171股限售期为12个月（详见公司于2013年2月26日在《证券

时报》与巨潮资讯网刊登的《公司非公开发行股票情况报告暨上市公司书》）。四川长虹认购的股票

64,102,564股限售期满解除限售后于2016年3月2日上市流通。除四川长虹外其他8名发行对象（共56名股东）

认购的股票170,940,171股限售期满解除限售后于2014年2月27日上市流通（详见公司于2016年2月27日、

2014年2月26日在《证券时报》与巨潮资讯网刊登的《关于公司非公开发行股份解除限售提示性公告》）。

（2）经公司2016年8月5日召开的2016年第三次临时股东大会审议通过的《公司2015年度业绩激励基

金计提和分配方案》（详见2016年8月6日在《证券时报》与巨潮资讯网刊登的第2016-064号公司公告）。

公司27名激励对象以激励基金及自有资金共计购买公司股票1,417,700股。其中7名董事、监事、高管共购

[…]

同，金额为1,038,905,850.00元。

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关，对于固

定利率借款本集团的目标是保持其浮动利率；本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风

险主要与浮动利率银行借款有关，本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的

公允价值风险。

3) 价格风险

本集团以市场价格销售钢材制品，因此受到此等价格波动的影响。

(2)信用风险

于2016年12月31日，可能引起本集团财务损失的 大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非 大风险敞口，其 大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序

以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的

回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承

担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名

（金额合计：323,482,691.35元）外，本集团无其他重大信用集中风险。

华意压缩机股份有限公司 2016 年年度报告全文

151

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2016年12月31日，本集团尚未使用的银行借款额度

为42.55亿元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币38.52亿元。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变

化的 终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行

的。

(1)外汇风险敏感性分析

在不考虑境外经营净投资套期及现金流量套期的情况下，单纯汇率波动对期末时点权益的影

响如下：

项目 汇率变动 对年末净资产的影响金额

所有外币 对人民币升值 5% 32,474,002.48

所有外币 对人民币贬值 5% -32,474,002.48

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动

2016 年度 2015 年度

对净利润
的影响

对所有者权益的影

响
对净利润
的影响

对所有者权益的影

响

浮动利率借款 增加 1% -364,661.78 -364,661.78 -2,610,098.09 -2,610,098.09

浮动利率借款 减少 1% 364,661.78 364,661.78 2,610,098.09 2,610,098.09

十、公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

华意压缩机股份有限公司 2016 年年度报告全文

152

项目

年末公允价值

第一层次
公允价值计量

第二层次
公允价值计量

第三层次
公允价值计量

合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入当期损益的金融负债

1.交易性金融负债

（1）衍生金融负债 4,402.52 - - 4,402.52

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

依据各月 后一个工作日签约银行提供的远期外币结汇汇率报价，与本集团已签订的远期交

易锁定的汇率价格之间的差额做为相关市价依据。

十一、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及 终控制方

（1） 控股股东及 终控制方
控股股东

及 终控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司直接
持股比例

对本公司的
表决权比例

四川长虹电器股份有限公司 绵阳 生产 4,616,244,222.00 28.81% 28.81%

四川长虹电子控股集团有限公司 绵阳 投资 898,040,000.00 - 28.81%

绵阳市政府国有资产监督管理委员会持有长虹集团 100%的股权，是本公司的 终控制人。

（2） 控股股东的注册资本及其变化
控股股东 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

四川长虹电器股份有限公司 4,616,244,222.00 - - 4,616,244,222.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

母公司
持股金额 持股比例

年末金额 年初金额 年末比例 年初比例

四川长虹电器股份有限公司 161,202,564.00 161,202,564.00 28.81% 28.81%

2. 子公司

子公司情况详见本附注八、1.（1）企业集团的构成相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注八、3.（1）重要的合营企业或联营企业相关内容。

合营或联营企业本年未与本公司发生关联交易，也无前期关联交易形成的往来余额。

4. 其他关联方
其他关联方名称 与本公司关系

四川长虹电子控股集团有限公司 终控制方

四川长虹电器股份有限公司 控股股东

华意压缩机股份有限公司 2016 年年度报告全文

153

其他关联方名称 与本公司关系

四川长虹民生物流股份有限公司 受同一母公司及 终控制方控制的其他企业

四川虹信软件股份有限公司 受同一母公司及 终控制方控制的其他企业

四川长虹集能阳光科技有限公司 受同一母公司及 终控制方控制的其他企业

四川长虹空调有限公司 受同一母公司及 终控制方控制的其他企业

江西美菱电器有限责任公司 受同一母公司及 终控制方控制的其他企业

四川长虹集团财务有限公司 受同一母公司及 终控制方控制的其他企业

景德镇长虹置业有限公司 受同一母公司及 终控制方控制的其他企业

合肥美菱股份有限公司 受同一母公司及 终控制方控制的其他企业

四川长虹欣锐科技有限公司 受同一母公司及 终控制方控制的其他企业

四川长虹智能制造技术有限公司 受同一母公司及 终控制方控制的其他企业